

Nr 84.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående vidtagande av vissa ändrings- och reparationsarbeten i riksgäldskontorets förra hus å Riddarholmen; given Stockholms slott den 31 januari 1913.

Under åberopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att för vidtagande av vissa ändrings- och reparationsarbeten i riksgäldskontorets förra hus å Riddarholmen, i huvudsaklig överensstämmelse med ett inom överintendentensämbetet upprättat, i berörda protokoll närmare omförmält förslag, å extra stat för år 1914 anvisa ett anslag av kronor 57,500, med rätt för Kungl. Maj:t att redan under år 1913 disponera ifrågasvarande belopp.

De till ärendet hörande handlingar jämte ritningar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Theodor Adelswärd.

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den
31 januari 1913.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,
Statsråden: PETERSSON,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM,
friherre ADELSSVÄRD,
PETRÉN,
STENSTRÖM,
LARSSON,
SANDSTRÖM.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet friherre Adelswärd
anförde:

I en till chefen för civildepartementet den 20 augusti 1912 avlåten skrivelse gjorde nuvarande chefen för socialstyrelsen Henning Elmquist framställning därom, att samtliga lokaler i riksgäldskontorets förra hus å Riddarholmen måtte bli upplåtna åt socialstyrelsen från och med år 1913 ävensom att överintendentsämbetet måtte erhålla i uppdrag att omedelbart utföra de för ändamålet erforderliga reparations- och omändringsarbeten inom ifrågavarande byggnad i huvudsaklig överensstämmelse med de önskemål, som funnes angivna i en skrivelsen närlut, av Elmquist upprättad promemoria, uti vilken jämväl lämnats redogörelse för huru de olika lokalerna lämpligen borde användas.

Sedan föredragande departementschefen därefter redogjort för det huvudsakliga innehållet i nämnda promemoria samt anhållit, att densamma såsom bilaga måtte fogas till detta protokoll, anförde departementschefen vidare:

På grund av nådig remiss avgav överintendentsämbetet den 15 oktober 1912 utlåtande i ärendet och överlämnade därvid, med för-
mälan att hinder icke mötte för socialstyrelsen att med ingången av år 1913 disponera ifrågavarande byggnad i dess helhet, ett på ämbetets föranstaltande upprättat förslag till samma byggnads iordningsställande i allt huvudsakligt — vissa mindre betydande uteslutningar voro av Elmquist under hand godkända — i enlighet med vad i ovannämnda promemoria begärts och av ämbetet prövats tillrådligt och lämpligt.

Överinten-
dentsämbetet.

I berörda utlåtande har överintendentsämbetet särskilt framhållit den synnerliga önskvärdheten av att, på sätt som föreslagits, värmeledning måtte komma att i byggnaden införas, då denna genom sin form med smala flyglar och en myckenhet ytterväggar eljest vore särdeles svår att hålla nöjaktigt uppvärmd. Vidare ville ämbetet fästa uppmärksamheten därpå, att det åldriga huset bleve genom de åtgärder, ämbetet tillåtit sig föreslå, försatt i ett särdeles gott skick, utan att dess åldriga inredning och beskaftenhet i övrigt bleve med ovarsam hand berörda. Kostnaden för ifrågavarande arbetens utförande uppginge till det icke obetydliga beloppet av 59,000 kronor, i vilket en summa av allenast 3,540 kronor inginge för oförutsedda utgifter, ritningar och tillsyn, något som emellertid torde få anses tillräckligt med hänsyn till den noggrannhet, varmed de kända utgifterna vore beräknade. Omkostnadssumman kunde, med avseende å sin betydenhet, givetvis icke utgå från de till ämbetets förfogande ställda ordinarie anslagsmedel och näppeligen ens av ämbetet av under händer varande medel förskotteras. Prövade Kungl. Maj:t alltså i nåder, att här omhandlade arbeten borde i överensstämmelse med ämbetets nu framlagda förslag bringas till verkställighet, torde härför få hos Riksdagen på extra stat äskas anslag å ovan angivna belopp samt statskontoret, därest samma arbeten borde ju förr dess hellre komma till utförande, erhålla befallning att, mot framdeles ersättande av anslaget, då detta utfölle, lämna nödigt förskott åt ämbetet, som torde få mottaga befallning om de medgivna åtgärdernas vidtagande.

Sedermera överlämnade överintendentsämbetet med skrivelse den 12 november 1912 ett efter samråd med socialstyrelsens chef uppgjort förslag till vidtagande för en kostnad av 1,585 kronor av vissa smärre reparationsarbeten inom ifrågavarande byggnad, vilka arbeten, som jämväl vore upptagna i ovan omnämnda, av ämbetet förut avgivna förslag, vore oundgängligen nödvändiga för att socialstyrelsen skulle kunna med 1913 års ingång inrymmas i byggnaden, och som, om de också omedelbart verkställdes, icke lade hinder i vägen för övriga, sistberörda förslag tillhörande arbetens utförande framdeles.

Vid föredragning den 22 november 1912 av överintendentsämbetets sistnämnda skrivelse förklarade Kungl. Maj:t, att riksgäldskontorets förra hus skulle från och med den 1 januari 1913 i sin helhet tillsvidare upplåtas åt socialstyrelsen, samt bemyndigade tillika överintendentsämbetet att för en kostnad av 1,585 kronor inom sagda byggnad låta verkställa de i det av ämbetet senast framlagda förslaget omförmälda arbeten ävensom att förskjuta härför erforderliga medel.

*Departements-
chefen.*

I riksgäldskontorets förra hus voro, såsom jämväl inhämtas av ovanberörda promemoria, vid tiden för den av chefen för socialstyrelsen i omförmälda skrivelse den 20 augusti 1912 gjorda framställningen, inrymda dels kommerskollegi avdelning för arbetsstatistik, som från och med år 1913 uppgått i socialstyrelsen, dels ock ecklesiastikdepartementets statistiska avdelning, varjämte ett par rum disponerades av en extra vaktmästare i överintendentsämbetet. Sedan åt ecklesiastikdepartementets statistiska avdelning och nämnda vaktmästare beretts lokaler å annat håll, har i överensstämmelse med Kungl. Maj:ts berörda beslut den 22 sistlidna november däri avsedda reparationer genom överintendentsämbetets föranstaltande utförts samt socialstyrelsen — i huvudsak nämnda avdelning av kommerskollegium, utvidgad med en av den nya arbetarskyddslagstiftningen betingad ny byrå för yrkesfarefrågor — därefter den 1 innevarande januari tagit samtliga lokaler i riksgäldskontorets förra hus i anspråk.

Innan jag går att yttra mig om den gjorda framställningen om vidtagande av de föreslagna reparationerna av ifrågavarande byggnad, tillåter jag mig erinra därom, att den framtida användningen av nämnda byggnad ställts i samband med ordnandet av statens arkivförhållanden i Stockholm. Såsom framgår av den redogörelse härför, som jag lämnat vid föredragning den 14 innevarande januari av frågan om anordnande av värmeledning i kammararkivets lokaler (sjunde huvudtiteln sid. 305—313), hade på sin tid förslag framkommit om att uppföra en ny arkivbyggnad å riksgäldskontorets gamla tomt å Riddarholmen. Därest ett sådant byggnadsföretag vore att förvänta inom den närmaste tiden, kunde utan tvivel dragas i betänkande lämpligheten av att nu i nämnda byggnad vidtaga reparationer av den storlek och kostnad, som ifrågasatts. Av skäl som jag närmare utvecklat i mitt nyssnämnda anförande anser jag, att man i främsta rummet bör söka lösa arkivbyggnadsfrågan under förutsättning av att riksgäldskontorets gamla byggnad bibehålles. I varje fall ligger nämnda frågas lösning, efter allt att döma, så långt

framåt i tiden, och den är i avseende å sättet för sin lösning så osäker, att byggnadens vidmakthållande för ett aktuellt ändamål icke bör förhindras av denna fråga. Det återstår sålunda allenast att pröva, huruvida det ifrågasatta reparationsarbetet är av behovet påkallat. Vad i sådant avseende av chefen för socialstyrelsen och överintendentensämbetet anförts har bibringat mig den övertygelsen, att de föreslagna förbättringarna äro både ändamålsenliga och nödvändiga för att ifrågavarande lokaler skola kunna utan olägenhet användas vare sig för sitt nuvarande eller något annat därmed jämförligt ändamål.

Beträffande kostnaderna för arbetets genomförande har jag ej något att erinra mot de härutinnan gjorda beräkningarna. Då Kungl. Maj:t redan för ifrågavarande ändamål anvisat 1,585 kronor, skulle således det kostnadsbelopp, som därutöver erfordras, belöpa sig till i runt tal 57,500 kronor. Ifrågavarande belopp torde böra äskas av Riksdagen, och är detsamma i avbidan på särskild proposition i ämnet beräknat i statsverkspropositionen till innevarande års Riksdag. Då det är behöfligt, att arbetet kommer till utförande snarast möjligt, torde Riksdagens medgivande att disponera anslaget redan under år 1913 böra utverkas.

Under åberopande av vad jag sålunda anført, hemställer jag därför, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen,

att för vidtagande av vissa ändrings- och reparationsarbeten i riksgäldskontorets förra hus å Riddarholmen, i huvudsaklig överensstämmelse med det inom överintendentensämbetet upprättade, av mig förordade förslaget, å extra stat för år 1914 anvisa ett anslag av..... kronor 57,500, med rätt för Kungl. Maj:t att redan under år 1913 disponera ifrågavarande belopp.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till Riksdagen avlätas proposition i ämnet av den lydelse, bilagan litt. — vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Gunnar Schumacher.

Bilaga.

P. M.

angående erforderliga reparations- och omändringsarbeten etc. uti riksgäldskontorets f. d. hus å Riddarholmen i och för socialstyrelsens inrymmande därstädes.

Större delen av byggnaden är redan disponerad för kommerskollegii avdelning för arbetsstatistik, vilken från och med år 1913 uppgår i socialstyrelsen. För fyllande av den nya styrelsens lokalbehov är det emellertid behöfligt, att *byggnaden i dess helhet ställes till dess förfogande* och att sålunda de användbara lokaler i byggnaden, vilka för närvarande äro disponerade för andra ändamål, omedelbart överlätas till socialstyrelsen. Av dessa sistnämnda lokaler bliva nämligen samtliga omedelbart behöfliga. Sålunda erfordras våningen 2 trappor upp åt öster (närmast Riddarholmsbron) — vilken nu innehaves av ecklesiastikdepartementets statistiska avdelning — för socialstyrelsens 1:sta och 2:dra byråer ävensom 1 rum för styrelsens ledamot för lagärenden. Lokalen (köket) i bottenvåningen (nr 8 1/2) för närvarande upplåten till en städerska hos ecklesiastikdepartementets statistiska avdelning, jämte därintill gränsande lokaler, bör kunna tillgodose behovet av frukostrum samt kapprum och toaletterum för socialstyrelsens kvinnliga personal. Rummen nr 5 och 6 i bottenvåningen, vilka nu användas till bostad för ett stadsbud, som tillika är extra vaktmästare i överintendentsämbetet, äro synnerligen behöfliga för socialstyrelsen, nämligen till bostad åt en av styrelsens vaktmästare. Den omfattande och besvärliga städningen av ämbetslokalerna måste nämligen fördelas på styrelsens *båda* vaktmästare, och det är därför i hög grad önskligt, att båda beredes bostad i det hus, där styrelsen har sina ämbetslokaler, när detta nu kan låta sig göra. Vad slutligen beträffar rummet nr 7 i bottenvåningen, vilket för närvarande står obegagnat, synes detsamma kunna bliva ett användbart

arbetsrum. Övriga, av socialstyrelsen icke redan disponerade lokaler i byggnaden torde samtidigt upplåtas till styrelsen för beredande av erforderligt arkivutrymme etc.

För att socialstyrelsen skall kunna inrymmas i den ifrågavarande byggnaden och där förbli under de närmaste åren, bliva en del reparations- och ändringsarbeten inom byggnaden *dels* absolut erforderliga, *dels* åtminstone i hög grad önskvärda. De sistnämnda avse närmast en välbehörlig yttre reparation och uppsnyggning av byggnaden. Det vill nämligen synas lämpligt, att i samband med de reparations- och ändringsarbeten, som måste vidtagas i byggnadens inre för att göra den användbar som ämbetslokal för socialstyrelsen — och vilka arbeten icke heller synas böra inskränkas till det allra oundgängligaste utan tillika böra avse att sätta lokalerna i ett skick, värdigt den vackra gamla byggnaden — även husets yttre finge undergå en *grundlig reparation*. Som emellertid denna angelägenhet närmast torde ankomma på överintendentensämbetet, skall i det följande angivas de reparations- och ändringsarbeten i det inre, som äro nödvändiga för att socialstyrelsen skall kunna dit förläggas.

Till en början må då framhållas det trängande behovet av, att det blir bättre än hittills varit fallet sörjt för lokalernas omboning och *uppvärmning*. För närvarande äro vissa lokaler, på grund av drag och kyla, omöjliga att använda vintertiden. Enda möjligheten att få dessa olägenheter avhjälpta torde vara att införa *värmeledning* i alla förstugor, trappor, tamburer och arbetslokaler. I hög grad önskvärt vore därför, att en sådan anläggning omedelbart finge utföras.

En annan olägenhet, vilken nu även synes böra avhjälpas, är den, som hittills vållats av de i hög grad otillfredsställande toalettanordningarna (ett par av de nu förefintliga klosetterna hava sommartiden varit oanvändbara och måst avstängas; lämpliga tvättställ i erforderligt antal hava icke kunnat anbringas). Önskvärt är därför, att *vattenledning* införas i alla våningarna, att i samband därmed på lämpliga ställen anbringas tvättställ samt, framför allt, att klosettrummen få förses med *vattenklosetter*.

Förstugor, trappuppgångar och tamburer behöva ombonas på det omsorgsfullaste, alla entréer (portar) förses med dubbla dörrar och alla fönster med dubbla fönster. Kommer värmeledning ej till utförande, måste en större kamin anbringas i nedre förstugan invid huvudtrappan och mindre sådana i tamburerna 1 trappa upp samt i övrigt alla anordningar vidtagas, för att förstugor och trappor skola kunna hållas *varma året om*. Det är nämligen nödvändigt, att trappuppgångar och förstugor även vintertiden kunna användas som inre förbindelser mellan lokalerna i de olika våningarna och att tamburdörrarna under arbetstiden kunna stå öppna, varigenom kommunikationen mellan våningarna i hög grad underlättas ävensom möjliggöres, att den ene vaktmästaren kan svara för vakthållningen inom de båda våningarna en trappa upp och den andre för de båda våningarna två trappor upp. Önskvärt vore ock, att trappstegen i huvudtrappan kunde förses med fästen och stänger för trappans mattbeläggning. I övrigt behöver trappuppgången erhålla en vederbörlig uppsnyggning, de nuvarande dörrvreden (»kökslåsen») utbytas mot prydligare sådana, utåtgående dörrar om möjligt utbytas mot inåtgående o. s. v. Särskilt bör tamburdörren till våningen åt vänster en trappa upp (utanför tamburen nr 24) ändras, så att entréen här (till sessionsrummet) blir så prydlig som möjligt.

Lokalerna i bottenvåningen. Omedelbart till höger om entréen från Arkivgatan (vilken i allmänhet kommer att hållas stängd) torde lämpligt utrymme finnas för anordnande av *en ytterligare toalett* (för den manliga personalen). Synnerligen önskvärt vore ock, som nämnt, att denna liksom övriga toaletter kunde förses med vattenklosett. Låter det sig emellertid ej göra att erhålla vattenklosetter, torde alla erforderliga åtgärder vidtagas, för att denna och övriga toaletter verkligen *skola kunna användas*. I nämnda förstuga placeras ock en av de *vedlärar*, som flyttas från tamburerna.

»Köket» (nr 8 $\frac{1}{2}$) bör undergå en *grundlig* reparation och erhålla en lämplig inredning för att kunna tjäna som *frukostrum* för den kvinnliga personalen, varvid spisen och nu befintliga skåp borttagas och ersätts av respektive kakelugn (därest ej värmeledning erhålles) samt hyllor. Vidare anordnas de två skafferirummen till *kapprum* för socialstyrelsens samtliga damer. Kloasongväggen mellan de båda skafferirummen tages för detta ändamål bort, stengolvet i det ena av nämnda rum ersättes av trägolv, dubbla rader av hyllor (för hattarna) anbringas och därunder kroker (för kapporna). Vattenledning drages in för tvättanordning. — *Rum nr 9* anordnas till gemensamt *toaletterum* för styrelsens

samtliga damer. Därvid bör det förutvarande fönstret (se planritningen), nu delvis igenmurat och ersatt av ett litet gallerfönster, återupptagas; vidare bör en dörr upptagas mellan kapprummet (nr 8 1/2) och det eventuella toaletterummet (nr 9), nytt golv inläggas och en kakelugn insätts (i stället för spisen), därest ej värmeledning blir införd. Vid genomförandet av denna anordning kunna de två toaletterna i rummen nr 19 och 35 respektive 1 och 2 trappor upp till stor fördel för dessa rum borttagas (se närmare nedan). — *Arkivrummen (nr 11—12)* böra undergå nödiga reparationer (särskilt böra fönstren omses) och korridoren utanför uppsnyggas. — *Rummet nr 8* (jämt tillhörande rum) förses med nytt golv och innanfönster (om sådana ej finnas), så att lokalen kan användas som arbetslokal även vintertiden. — *Rummet nr 7* sättes i samma stånd som nr 8, och upptages en dörr mellan båda dessa rum. — *Tvättstugan* (rum nr 1) ombonas så långt som kan vara behöfligt för att göra det ovanpå liggande rummet (nr 15) användbart som arbetslokal även vintertiden.

Elektriskt ljus bör införas överallt i bottenvåningen. Slutligen bör ock påpekas behovet av vattenlednings indragande i *köken* till vaktmästarbostäderna.

Våningen 1 trappa upp. Tamburen till vänster (nr 24) underkastas en *grundlig* reparation. Vedlären borttages och en telefonkur anbringas i hörnet mot rum nr 22. Dörren till rum nr 25 (sessionsrummet) borttages och ersättes med en dubbel deux-battängdörr. Önskvärt vore ock, att här kunde anbringas ett »kapprum» (en avbalkning för ytterkläder). Ännu en gång må framhållas önskvärdheten av, att entréen till sessionsrummet blir så pryddig som möjligt. Särskild omsorg bör ock ägnas åt att sätta *sessionsrummet* (rum nr 25) i bästa möjliga skick, vadan även detta rum bör fullständigt repareras (alla väggfasta hyllor borttagas). Till rum nr 23 insättes en *dubbeldörr*. — *Rum nr 22* avdelas genom en kloasongvägg (med dörr) till *två* rum, det första, (från tamburen räknat) mindre och det innanför liggande större. Därvid bör dörren till rummet nr 23 flyttas åt vänster (telefonskåpet borttages), så att besökande få gå från tamburen genom det första mindre rummet till rum nr 23. — *Rum nr 19* skulle väsentligt vinna i användbarhet — som det nu är, är rummet synnerligen mörkt vintertiden — genom följande anordning. Ett stort glasfönster anbringas, där huvuddörren mellan rummen nr 19 och 17—18 har sin plats. Ännu bättre vore, om glasfönstret, genom att väggen ovanför nuvarande dörrkarmen tages upp, förlänges ända upp till taket; samtidigt igenfylls den lilla trappan i dörröppningen (mellan nr 19 och 17—18), varigenom för övrigt vinnes

ökat utrymme och (genom passagens avstängande här) större arbetsro för den, som är placerad vid första fönstret i rummet nr 17—18. Förbindelsen mellan rummen nr 19 och 17—18 sker genom den för närvarande tillslutna tapetdörren. — I nuvarande toaletterummet (*nr 20*) borttages klosettinnrättningen. Detta rum kan sedan användas på flera sätt (till förvarande av skrivmaterialier, primäruppgifter m. m.; någon del av rummet kan eventuellt reserveras för vedupplag; tvättanordningar kunna där anbringas; det kan möjligen användas vid korrekturläsning; o. s. v.) — *Rummet nr 16* är svårt att hålla varmt och torde därför tillses, om detsamma kan ytterligare ombonas. — I *förstugan* (mellan rummen nr 15 och 16) torde en kamin bära placeras (om ej värmeledning blir införd). Vidare bör här dörren (väggen) till trappan borttagas och flyttas, så att den kommer omedelbart intill den nedifrån kommande trappan, och följaktligen den andra trappan (mellan första och andra våningarna) bliver en inre förbindelseväg — en öppen trappa — mellan första och andra våningarna. — *Rummet nr 15* måste underkastas en grundlig reparation och ombonas på omsorgsfullaste sätt, så att rummet blir möjligt att använda som arbetslokal (även vintertiden). — *Tamburen till höger* (*nr 26*), som huvudsakligen kommer att användas som *väntrum*, ombonas och inredes för sådant syfte. Vedlåren borttages och (åtminstone delvis) klädhängarna. — Ventilationsanordning anbringas i *rummet nr 27*; i detta rum borttages jämväl det väggfasta skåpet, varjämte rummet genom ett skrank avdelas i två hälfter, den yttre hälften avsedd för den besökande allmänheten. (Dörren till rummet nr 28 igensättes.) — *Rummen nr 29 och 31* omtapetseras och uppsnyggas.

Våningen 2 trappor upp. *Rum nr 37 a*, som är avsett huvudsakligen till *väntrum*, torde bära undergå en mindre reparation. Alla klädhängare borttagas, likaså vedlåren och de väggfasta skåpen. I stället anbringas här *dels* en telefonbur, *dels* ett kapprum (en avbalkning för ytterkläder). Vedlåren placeras på annat håll inom byggnaden. — *Rum nr 37 b* (chefens rum) tarvar ny målning och nya tapeter ävensom att dörrarna, vettande såväl till *nr 37 a* som *nr 37 c* överses. Från *rum nr 37 c* upptages eventuellt dörren till rum nr 36. — *Rum nr 35*. Fönstren här och uti det invid liggande trapprummet behöva överses. Vidare föreslås, att detta rum genom en liknande glasfönsteranordning, som föreslagits för rummet nr 19, göres tillräckligt ljus och följaktligen mera användbart som arbetsrum. För detta ändamål skulle en del av väggen (närmast fönstren i nr 34) slås ut och ett glasfönster anbringas, börjande där träpanelningen slutar och alltså tapeten tager vid, och slutande där tapeten tager vid. Vidare bör tapetdörren till nr 34 igenslås, och för-

bindelsen mellan nr 35 och nr 34 tagas via nuvarande toalettrummet, därifrån en dörr redan nu (ehuru ej använd) leder in till nr 34. I nuvarande *toalettrummet* tages klosetten bort (ett fönster till upptages möjligen; rummet användes sedan lämpligen som reservrum för biblioteket). *Rum nr 34 a.* Här borttages eventuellt kloasongväggen, i samband varmed vissa reparationsarbeten bliva erforderliga. Samma omändringsarbeten ifrågasättas ock i *rum nr 34 b.* Med avseende å den här utanför liggande *förstugan* hänvisas till vad ovan föreslagits ifråga om motsvarande förstuga 1 trappa upp. Dörren (väggen) till trappan skulle således här tagas bort, enär trappan hädanefter skulle bliva en inre förbindelseled (varn) mellan de båda våningarna. — *Rum nr 33* har hittills varit omöjligt att hålla varmt vintertiden; tillses bör därför, vad ytterligare kan åtgöras för dess omboning. Möjligen bliva de överklagade olägenheterna här avhjälpta, därigenom att det underliggande rummet nr 15 blir omsorgsfullt iståndsatt och ombonat.

Våningen 2 trappor upp åt öster synes i sin helhet behöva repareras. Om rummet (tamburen) *nr 38* gäller ungefär detsamma som beträffande övriga motsvarande rum, och framför allt att det göres användbart som väntrum. I *rum nr 39* borttages spisen, och sättes rummet i ungefär samma stånd, som det underliggande rummet nr 27. I *rummet nr 40 (b)* borttages kloasongväggen och klosetten samt upptages en dörr till tamburen. Väggen till rum nr 40 flyttas eventuellt för vidgande av rum 40 $\frac{1}{2}$. Eventuellt igensätts dörrarna mellan rummen 39, 40 $\frac{1}{2}$ och 40. *Rummen nr 41—44* torde huvudsakligen endast behöva omtapetseras och uppsnyggas. I *rum nr 43* borttages kloasongväggen. Eventuellt torde ock en spiraltrappa böra anordnas till den underliggande våningen.

Slutligen må erinras, att i samband med den nu förestående reparationen alla kakelugnar måste överses och eventuellt felaktiga sådana omsättas ävensom fönstren i några rum ytterligare ombonas.

De föreslagna reparations- och omändringsarbetena torde få verkställas i den omfattning och i huvudsaklig överensstämmelse med vad som ovan föreslagits, dock med rätt att under arbetets gång efter överenskommelse vidtaga de smärre jämkningar i och tillägg till den föreslagna planen, som kunna visa sig lämpliga och erforderliga.

Förslag till *disposition av lokalerna* i f. d. riksgäldskontorets hus i och för *socialstyrelsen*.

Våningen 2 trappor upp.

- Rum 37 a. Kapprum och väntrum (vaktmästare).
- » 37 b. Chefens rum.
- » 37 c. Registratorn (1 amanuens).
- » 36. Skrivbiträden, expedition.
- » 35. Bibliotek, amanuens, biträden.
- » 35 1/2. Trapprum, kollationeringsrum.
- » 34 a. 4:de byrån, amanuenser.
- » 34 b. » » aktuarie.
- » 33. » » 1:ste aktuarie.
- » 38. Kapprum (och väntrum).
- » 39. Ledamoten för lagärenden,
- » 40 1/2. Amanuens å 1:sta byrån.
- » 40. Byråchefen å 1:sta byrån.
- » 41. Gemensamt kansli för 1:sta och 2:dra byrån (Rådsrum).
- » 42. Sekreteraren å 1:sta och 2:dra byrån.
- » 43. Byråingenjören å 2:dra byrån.
- » 44. Byråchefen å 2:dra byrån.

Våningen 1 trappa upp.

- Rum 15. 4:de byrån, 1:ste aktuarie.
- » 16. » » aktuarie.
- » 17 (o. 18). 4:de byrån, amanuenser och biträden.
- » 19. 4:de byrån, » » »
- » 20. » » arkivrum.
- » 21. » » kollationeringsrum.
- » 22. » » 1:sta aktuarie.
- » 22 1/2 » » amanuens.
- » 23. » » byråchefen.
- » 24. Tambur (vaktmästare).
- » 25. Sessionsrum.
- » 26. Väntrum.
- » 27. 3:dje byrån, registrator.
- » 28. » » expedition, biträden.
- » 29. » » byråchefen.
- » 30. » » amanuenser.
- » 31. » » sekreteraren.
- » 32. Vaktmästarbostad (tills vidare).

Bottenvåningen.

- Rum 7 o. 8. Reservrum (för 4:de byrån).
» 5 o. 6. Vaktmästarbostad.
» 8 $\frac{1}{2}$. Frukosttrum och kapptrum för den kvinnliga personalen.
» Toaletterum för den kvinnliga personalen.
» 10—12. Arkivrum.
» 13 o. 14. Vaktmästarbostad.

Henning Elmquist.
